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Църковното Настоятелство при храма „Св. Арх. Миха­

илъ“ с. Аязларъ, Пэповско, сърдечно благодари на щедритѣ 
дарители Г-жа и Г-нъ Мария и Янко Н. Шарабови за пода­
рената отътѣхъикона „Св. Архангелъ Михаилъ,“ на стойность 
2000 лава.

Всеподательтъ да даде здраве и всичко добро на дари- 
телитѣ. Тѣ даватъ добъръ примѣръ за подражание, който 
църквата цени и който не ще остане безъ подражание.
с. Аязларъ 2 Ноемврий 1927 г. Председатель:

Поповско. Свещ. Иор. Милевски.

вствуващия умъ. За последния 
тя 6Ѣ чужда и безвкусна. Той 
събираше „облакъ свидетели“, 
6Ѣ често бездънно мждъръ, 
ловъкъ, убедителенъ, но задъ 
тази завеса отъ несамоценна 
тъкань той не успѣ да се при­
общи съ Истината. Той не ста­
на живъ „причастникъ“ на Ис­
тината. Гой остана студенъ и 
равнодушенъ къмъ Истината; 
нѣмаше религиозно отношение 
къмъ нея, нѣмаше умиление, 
нѣмаше удивление, нѣмаше

Религиозно възпитание.
У насъродителитѣ иматъ ’ 

навикъ да плашатъ децата 
си съ свещеника. Съ това 
тѣ правятъ да гледатъ * 1 
децата на свещеника като j 
на страшилище, а не като 
на любяще существо. Вмѣс­
то почить и уважение 
къмъ него, децата изпит- 
ватъ омраза и злоба.

бре за инспираторитѣ.) Обаче 
да оставимъ това настрана. 
Бждещето ще го разкрие по 
ясно и нагледно. Но трѣбва да 
се намѣри истината. Църквата 
ни нѣма нужда отъ разцепле­
ние, а единение. Упрекватъ 
Г-на Петкова въ краенъ мис- 
тицизъмъ. Това пролича и въ 
събора на братствата. Обаче 
прави ли сж тия почтени бл. 
отци и братя?

Вѣрата е дѣло на сърдцето 
Тя съ разумъ се недоказва. 
Разумътъсамо признава нейното 
право. „А вѣра е жива пред­
става на онова, за което се 
надяваме, и разкриване на о- 
нова, що се не вижда“ (Евр.
1, II). Щомъ вѣрата е представа 
за онова, което чакаме и което 
не виждаме, го се разбира, че 
съ разумъ се непостига. Тя 
буди у насъ чувства, които 
докарватъ душата ни въ бла­
ги състояния, за да можемъ 
да виждаме своето нищоже­
ство, грѣховность и дългъ, да 
просимъ милость и- прошка 
не по заслуга, а по благодать 
Да искаме помощьта на Св. духъ 
да въздейства върху насъ и^ни 
поведе съ пламени и буйни 
сърдца, преизпълнени съ лю­
бовь, къмъ творчество на Бо­
жията нива. За тая цель бѣха 
събрани и организаторитѣ въ 
гр. Ловечъ. Всички сж минали 
презъ школата. Всички с,ж у- 
чили богословскитѣ науки. Но 
всички чувствуватъ, че имъ лип­
сва нѣщо по работата въ брат­
ствата. За цельта св. Синодъ 
праща Г-нъ Петковъ въ стран­
ство. Той ходи, видя, проучи 
и тия знания иде да ги при­
ложи на дѣло въ българската 
прав, църква. Отъ дѣлата и 
говореното отъ Г-нъ Петкова 
ясно личи, че той иска жива 
вѣра за душата, а не само у- 
муване на човѣшкия разумъ, 
който много пжти мнозина е 
завеждалъ въ заблуда. Наша­
та душа нали е дихание на Бо­
жия духъ. Ако тя е очистена 
отъ<рѣха, по близо е до Бога 
и Богъ по силно и ясно гово­
ри чрезъ нея. Затова и чрезъ 
пророка казва да отдалечаваме 
нечистотата и той ще се за­
сели въ насъ. Ний ще му бж- 
демъ синове и дъщери. Зато­
ва заржча на своитѣ ученици 
да бждатъ въ Иерусалимъ. ТѢ 
бѣха все на молитва и чрезъ 
нея се очистиха, просвѣтнаха 
и тогава дойде Св. духъ, ?като 
имъ даде различнитѣ дарова­
ния. Такъвъ е билъ живота на 
всички духовни хора. Само 
чрезъ строгия животъ, вѣра и 
молитва сж били удостоени 
съ онова, което свѣта непоз- 
навалъ, но тѣ отъ радость у- 
мирали за него. „Затова каз- 
вамъ ви: всичко каквото бихте 
поибкали въ молитва, вѣрвай- 
те, че ще получите и ще ви 
бжде дадено“ (Мар. И; 23). 
Осланяйки се на тия вѣрни 
Божи думи, нѣматъ ли пра­
во курсиститѣ да искать съ 
молитва дара за умно, умѣло 
и целесъобразно водене дѣло- 
тО на братственото служение 
Та всички молитви на Св. ни 
църква сж въ смисъль за про­
шка и даръ на сила божия за 
разнитѣ видове служения на 
божията нива. Знаенето на вѣ­
рата не е, което би потикнало 
въ всѣки моментъ волята къмъ 
благоугодни подвизи. Това само 
свещения горещъ пламъкъ вър­
ши въ сърдцата ни. Тъй че пжтя

Отношенията на децата 
къмъ свещеника опредѣ­
лятъ и бждещитѣ имъ от­
ношения къмъ религията. 
Децата, както и по-про- 
ститѣ хора, винаги свърз- 
ватъ отвлеченитѣ идеи съ 
нѣщо конкретно, опредѣле­
но, видимо, осѣзаемо. За 
тѣхъ религията се заключа­
ва въличностьта на свеще­
ника, Любовьта къмъ свеще­
ника е любовь къмъ рели­
гията, омрозата къмъ него 
е омраза и къмъ религията.

Страхътъ и омразата на 
децата къмъ свещеницитѣ 
се преливатъ у тѣхъ въ 
суевѣрия въ покъсната въз- 
расть. Срещалъ съмъ юно­
ши, които суевѣрно преси- 
чатъ пжтя на свещеницитѣ. 
Други суевѣрно очакватъ 
зло презъ деня, защото 
сутриньта срещнали попъ. 
Жално е, че тия суевѣрия 
сж подражания на възра- 
снитѣ, които суевѣрничатъ 
съ свещеницитѣ предъ сво- 
итѣ деца,

И се Чудимъ следъ това 
защо нашитѣдеца по нѣко-

ПроФ.д Дюлгеровъ.

Значение на догмата. 
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и тъй, въ християнството 

има три съществени елемента: 
догматиченъ, етиче.нъ и мисти­
ченъ. Тѣ съ недѣлими и взаим­
но предполагать единъ други, 
въ своята съвокупность тѣ да­
вать пълнота. Отстраненъ ли 
е единъ отъ тѣхъ, губятъ сво­
ето същинско значение и ос- 
таналитѣ. Който отрича догма- 
титѣ, естествено и необходимо 
отрича християнската нравст- 
веность и мистика. Той съз­
дава своя, особена, не хрис­
тиянска нравственость, неза­
висима отъ Божията благодать 
и неовѣяна отъ свещеното при- 
косновение на Духъ Светий.

пие знаемъ, че „Святымъ 
Духомъ всяка душа живится 
- чистотою возвышается, свѣт­

га не сж набожни, защо 
сж непослушни, защо се 
държатъ зле въ общество­
то и пр.

Ние сме убили религията 
въ тѣхнитѣ сърдца, а искаме 
да бждатъ добри и послуш­
ни. Угасили сме единъ ху- 
бавъ свѣтилникъ, а искаме 
да бждатъ благоразумни. 
Притжпили сме тѣхната ре­
лигиозна съвесть и искаме 
да бждатъ добросъвестни. 
Даваме имъ лоши примѣри 
и искаме да бждатъ по-доб­
ри отъ насъ.

Родителитѣ трѣбва да се 
опомнятъ. Тѣ не бива да 
внушаватъ лоши чувства и 
мисли у децата за свеще­
ницитѣ. Тѣ трѣбва даубе- 
дятъ децата, че свещени- 
кътъ е добъръ като тѣхъ 
и че той е най-добриятъ 
отъ всички други хора.

Трѣбва да се опомнятъ и 
всички други възрастни. Не 
бива да поддържатъ суевѣ­
рия у децата въ свръзка 
съ името и срещитѣ съ 
свещеници.

Трѣбва да се помни отъ 
всички, честрахътъ у де­
цата отъ свещеницитѣ и 
суевѣрията у юношитѣ е 
сжщински атентатъ противъ 
детската и юношеската ду­
ша. То е атентатъ противъ 
морала на утрешнитѣ бъл­
гарски гражнани.

Т.

лѣется Тройческимъ единст­
вомъ свещеннотайчѣ“. И въп­
реки това, много често дѣлимъ 
тритѣ елемента въ християн­
ството. Необходимо^ е богосло­
вието да стане действително 
богопозчание. F\ ще стане та- 
къво, когато Христовата исти­
на трѣбва да бъде възприета 
непосрѣдствено отъ богослова, 
за нея трѣбва да жадува ^ду­
шата му и, доколкото той е 
духовенъ, дотолкова ще расте въ 
истината. Разумътъ има дѣлъ 
въ догмата. Ние го посочихме, 
но ние не трѣбва, както въ 
миналото да надценяваме ин- 
телектуализма. Като следствие 
отъ това надценяваме, „таини- 
тѢ на Царството Божие“ остава­
ха за насъ недостъпни. Ние 
не бѣхме въ състояние да пй- 
емъ жива вода отъ неизчерпа­
емия кладенецъ на църковно­
то съзнание, която обилно оро­
сяваше съзнанието на богосло- 

творчески трепетъ въ душата 
отъ прикосновението й до Бо­
га. Богословътъ — догматистъ 
трѣбва да вложи въ логически 
форми своя религиоз.енъ опитъ, 
да го свѣри съ опитана стъл- 
боветѣ на православието, неу- 
гасимитѣ свѣтилмици църков­
ни и да се върне къмъ съз­
нанието на Църквата, която е 
„стълбъ и утвърждение на ис­
тината“. Никой не е въ състо­
яние да усвои една чужда не­
му по съдържание формула, 
и следъ това да я предаде на 
другитѣ. Формата и съдържа­
нието сж нераздѣлни. Тѣ вза­
имно се обу славятъ. Трѣбва да 
проникнемъ въ съдържанието, 
за даосмислимъ формата.

Догматитѣ сж изразъ на вѣ- 
рата. „Вѣрата е увѣреность въ 
невидимото, като видимо“, да­
дена непосрѣдствено, чрезъ 

поради тази причина обикно­
вено около догматитѣ се на- 
трупватъ купища отъ непрео 
долими и недоетжпни логичес­
ки построения, плодъ на сту­
денъ и безжизненъ разумъ. 
Естествено е догматитѣ да бж- 
датъ за мнозинството сухи, 
мъртви символи, безъ каквото 
и да било значение за духов­
ния растежъ на човѣка. Дог­
матитѣ сж необходими за на­
шето спасение Тѣхното усво­
яване ще сведочи, че е усво­
ена Истината Христова. И, ако 
тази Истина може да бжде ус­
воена само чрезъ непосрѣдст­
вено общение съ нея въ цър­
квата, то естествено е, че е 
необходимъ религиозенъ и на­
ученъ подвигъ, за дг се проз­
ре въ Истината и да се полу­
чи „вѣнецъ на правдата“.

Догматитѣ сочатъ пжтя, по 
който всѣки християнинъ мо­
же да изпълни своя дългъ, ма 
прероди себе си и, черпейки 
благодатни сили за този под­
вигъ въ Църквата, „жилами 
догматовъ“, както пѣе Право­
славната църква, да победи 
злото, да заложи основи за 
новъ животъ за себе си, а 
чрезъ себе си и за нови бжд- 
нини и на България.

Край.

интуиция^ щрегъ духовно про­
зрение. Нѣма ли това непос 
рѣдствено духовно прозрение, 
вѣрата произтича или отъ на­
викъ, или като запазена тра­
диция; тя е увѣреность въ си­
лата на думитѣ на другитѣ. 
Тева, обаче, още не е грѣхъ. 
Тази увѣреность поради думи­
тѣ на другитѣ трѣбва да бжде 
допълнена, за да бжде дейст­
вителна, чрезъ усвояване на 
онѣзи непосрѣдствени прежи­
вявания, които сж имали дру­
гитѣ. Думитѣ сж символи на 
преживяванията. За да ги усво­
имъ действително, трѣбва да 
усвоимъ тѣзи преживѣвания. 
А всѣко религиозно преживѣ- 
ване е подвигъ. Всѣки подвигъ 
първоначаленъ е неприятенъ, 
труденъ. Но той дава съдьр- 
жание на формулитѣ.

И тъй: догматитѣ не сама 
не сж сухи, мъртви формули, 
които пречатъ на научното по­
знание и умъртвяватъ христи­
янския животъ. Тѣ сж сила, 
тѣ сж животъ. Тѣ иматъ вжт- 
решна и външна страна, фор 
ма и съдържание. По форма 
тѣ сж санкционирани отъ 
Църквата и указващи пжтя 
къмъ спасение изрази на таи- 
нитѣ на Царството Божие. Фор­
мата относително е измѣняема 
и служи като срѣдство да се 
проникне въ сжщностьта на 
догмата. Вжтрешната страна е 
неизмѣнима, вѣчна, защото е 
Божествена. Догматитѣ по съ­
държание сж принципи на Хри­
стовия животъ въ Църквата 
Христова. Тѣ иматъ жизнено и 
спасително значение, като раз­
гадка на тайниіѣ на живота 
само въ лоното на Църквата. 
Само теоротическото познава­
не на догматитѣ не осигурява 
тѣхнбто жизнено и спасително 
значение, защото тѣ не сж са­
мо теоретически формули, но 
животъ. „Глагольі, яже Азъ 
глаголахъ вамъ, духъ СУ1Ь и 
животъ суть“. Тѣ сж до - 
тжпни чрезъ личенъ опить и 
съзерцание. Това е трудно и

АБОНЕМЕНТЪ: 
за година 50 лв. 

предплатени на 
два пжти.

1 павъ.

ЗА ОБЯВЛЕНИЯ 
се плаща по 1 левъ 

на дума.

Иыиаа» изпадни.
Въ в. „Хр. Съветникъ“ брой 

2 и 3 се пише за организа­
торския курсъ въ гр. Ловечъ, 

като непочтено се засяга 
името и честьта на Г-нъ Сто- 
янъ Петковъ, организаторъ на 
Правосл. Християнски орат- 
ства. Хвърля се мисъль, че 
неговата дейность въ гр. Ло­
вечъ е била вредна и се из­
казва страхъ да не би рабо­
тата на г-нъ Петкова да из­
бие въ нѣкакъвъ новъ куптъ 
въ Св. ни православна църква.

Тия бележки ми направиха 
доста странно впечатление, за­
щото личи, че между свещен- 
ството има нѣкой, на които не 
е приятенъ Г-нъ Ст. Петковъ. 
Това личи отъ езика, що дър­
жеше в. „П, Д . по събора 
на Праз. Хр. братства, а имено: 
за свещеническата среща се 
писа по нѣколко пжти въ „П. 
Д“. като се канѣха свещени­
цитѣ да отидатъ масово, за­
що го голѣми раоо ги щвло да 
има въ Дрѣново, а за събора 
на Хр. братства се писа на 
два пжти по два реда,^катосе 
казваше, че нѣкой ораіетва 
щѣли-да бойкотиратъ събора 
Намѣри се само Прот. Д. п. 
Ивановъ, ревнительтъ на брат­
ствата, да дойде въ Плѣвенъ 
и да каже нѣколко топли 
думи за събора. Може би не­
говата статия нѣмаше да на- 
мѣрй мѣсто въ колонитѣ на
П‘ Д“. но, за щастие, той е 

членъ отъ Упр. Съветъ. Даже 
да имаше нѣкакво недоумение, 
съюзниятъ ни вестникъ трѣб- 
ваше да обясни. Всичко това 
ни дава право да мислимъ, 
че тукъ има нѣщо задкулисно, 
но азторитѣ не смѣятъ да из- 
лѣзатъ открито. (Колко добре 
щѣше да бжде, ако срещата 
би станала заедно съ конгреса 
на братствата. ЦЦѢше да бжде 
по-силна, насърдчителна, поу­
чителна за всички. Обаче пра­
ви се обратното. Всичко това 
се долавя и то неговори до­
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изоранъ отъ Г-нъ Петкова е вѣ- 
рень, духовенъ пжть, а не 
мждруване на плътьта.
Н) плътското неможе: разбра 
духовното. Тъй бѣха и книж- 
ницитѣ и фарисеи!ѣ. кТѣ бѣха 
за формата. Богъ имъ каза: 
„Богъ е духъ и истина и кон­
то му се кланя съ духъ и ис­
тина, той е истински покло- 
никъ, защото такива покло- 
ници иска“. Ний свещеницитѣ 
защо като сме знаели много, 
неуредихме и неуредимъ и се_ 
га тази работа, а все тржбимъ , 
„неможемъ, незнаемъ!“ Ако ! 

. нашата вѣра бѣ силна, то по­
добна дума не би трѣбвало и : 
да казваме, защото Богъ го

менъ. Отъ тукъ замина заТър- • 
ново. По неговитѣ думи, на ' 
Прѣиорецъ предстои да сіане ; 
единъ идеенъ и много малко . 
партнеръ вестникъ. Ние се рад- ј 
ваме, защото въ този случай , 
Прѣпорецъ не ще остане чуждъ ! 
на религиознитѣ нужди на на- і 

; шето общество. А никой се- ;
сериозенъ столиченъ вестникъ
не обръща внимание и 
днесъ на тази крѣщяща 
трѣба за душата на нашия 
телигентенъ читатель.

Г-нъ Божковъ извърши

до
ПО-
14 H-

ед-
но епохално дѣло въ нашата 
страна съ превода и разпро­
страняване книгитѣ на голѣ-

вори: „Искайте и ще ви се
даде, хлопайте и ще ви се о 
твори,търсете и ще намѣри­
те“. Г-нъ Петковъ, въорж- 
женъ съ силна вѣра, почна 
преди години въ София съ 5 
жени и двама мжже. Съ го- 
лѣми мжки и трудове, създа­
де това, което знаемъ всички. 
Кой го научи? Кой го ржководи? 
Нали Богъ съ своя Духъ. О- 
баче той не каза: „немота, страхъ 
ме е , а пламенно говори, 
твори, създаде. Това е то ра­
бота на Св. духъ. Нека го сле­
дваме. Преди месеци бѣхъ 
челъ, че въ Америка въ една 
църква живота билъ замрѣлъ 
Обаче свещеника (пастора) по- 
чуствувалъ въ себе си нѣщо 
необикновено. Почналъ да го­
вори не отъ уста, а отъ сър- 
дце и съ това съживилъ жи­
вота на църквата. Често пжти 
съмъ питалъ, кои проповѣди 
се харесватъ на богомолцитѣ 
Даже и индеферентнитѣ сж 
признавали, че най силни про­
поведи сж тия, които се гово­
рятъ съ вдъхновение. Затова 
не се иска голѣма наука, а се 
иска чистота на живота, вѣра 
и молитва, тъй както е пос- 
тжпилъ и организаторътъ на 
братствата. Къмъ това нѣщо 
ни съветва и св. Ап. Павелъ, 
като казва: „Да ви даде по бо­
гатството на славата си кре­
пко да се утвърдите чрезъ 
духа му въ вжтрешния човѣкъ 
и чрезъ вѣрата да се всели 
Христосъ въ сърдцата ви“.

Така че излишни сж напад- 
китѣ на в. Хр. Съветникъ. 
Днесъ трѣбва да се твори, а 
не руши. Истината се чувствува ! 
по рано, а после изповѣдва. ! 
По тоя пжть върви и г-нъ Пет- ■

мия руски писатель Гр. 
ровъ. Благодарение на 
ние виждаме какъ днесъ

Нет­
топъ, 

има
у интелигенцията ни едно тър­
сене, както казахме, нужда, да 
чете и знае нѣщо за Иисуса 
Христа. И действително, Гр. 
Петровъ днесъ е най любимия 
и най-много четения въ Бъл­
гария писатель. До сега пре- 
веденитѣ 29 негови книги сж 
печатани вече по 7 — 8 пжти 
и сж пръснати въ триста и

• цай, който още тая зарань 
стреляше по насъ! — викаше 

ј тълпата.
■ Но хората не спираха, а го 

мъкнѣха все по-нататъкъ. Ко- 
гато стигнаха на улицата край 
моста, дето лежаха непсгреба- 
нитѣ още трупове на избититѣ 
отъ войската вчера мятежни- 
ци, тълпата освирепѣ.

—Не отлагайте! Сега, още тукъ 
да се застреля негодникътъ! 
Де ще го водимъ?—викаше 
тълпата.
Пленникътъ се намръщи и 
още по-гордо вдигна глава. 
Той, като че ли, още по-голѣ- 
ма ненависть изпі4тваше къмъ 
тълпата, отколкото тя къмъ 
него.

— Смърть на всички! Смърть 
на шпионитѣ, царетѣ, попове- 
тѣ и на тия мерзавци! Смърть, 
смъртъ! Още сега да се убие! 
— пищѣха женски гласове.

Но водачитѣ на тълпата бѣ­
ха решилида го заведатъ на 
площада и тамь да разчистятъ 
смѣткитѣ си съ него.

До пл.:щада оставаше още

Водачътъ се съгласи,
Тогава пленникътъ взе 

детето на ржце и му каза:
---Бжди уменъ и иди при

повече хиляди екземпляра. Нѣ­
що повече. Съмишленицитѣ на 
Гр. Петровъ образуватъ днесъ 
най-голѣмата духовна група въ ! 
България. Тази група има и , 
свой безплатенъ органъ „Гри- I 
гори Петровъ1*. Сложена е подъ
печать тридесетата по редъ 
книга на Гр. Петровъ По сиіжп- 
китѣ на Христа, Тази книга е 
интересна за всѣкиго, който 
желае да знае какво значи 
човъкъ да бжде християнинъ 
и какъ би живѣлъ и действу- 
валъ Христосъ на наше мѣсто 
въ живота. Тя ни казва какъ 
можемъ да бждемъ християни 
независимо отъ нашия поми- 
нъкъ. Какъ можемъ да подра­
жаваме на Христа и да вър- 
вимъ по Неговитѣ стжпки. 
Какво се иска отъ единъ хри­
стиянски свещеникъ и проповѣд-
никъ, отъ единъ християнски
журналистъ, отъ християнинъ
-артистъ, отъ християнинъ-

малко. Тълпата за моментъ 
заглуши вълнението си, а от- 
къмъ заднитѣ редове се дочу 
плачещъ детски гласецъ:

— Тате, тате! — хълцаше и 
викаше едно шестгодишно мо­
мченце, което се мушкаше въ 
тълпата и искаше да стигне 
пленника.

— Тате, какво правятъ тѣ 
съ тебе? Чакай, вземи и мене,

ковъ. Не го обезсърдчавайте, 
но подкрепяйте. Той е строи­
тель въ църквата, Това наро­
да вижда, чувства и разбира. 
Любовьта му къмъ него е ис- 
крена, защото всичко прави не 
отъ користь, а отъобичь къмъ 
църквата. Съ такива бележки 
и хули като тия на в. Хр. Съ- 
вегникъ не се дири истината. 
Нека постжпваме, както говори 
Писанието и по това ще се по 
знае, че сме Божии служите­
ли и сме отъ истината.

Свещ. Ив. П

търговецъ, чиновникъ, работникъ 
и пр. Нѣма човѣкъ, който да 
не се интересува отъ тия въ­
проси. Този интересъ се пови­
шава като се знае съ каква 
сила на езика и дълбочина на 
мисъльта Гр. Петровъ разгле­
жда всѣки въпросъ. Книгата 
ще струва 35 лв. На онѣзи, 
които предплатятъ до 1. XII. 
т. г., ще се даде по 25 лв„ 
като ше получатъ безплатно и 
книгата Мораленъ минимумъ 
на Гр. Петровъ къмъ „Фило­
софията на евангелието“. Въ 
редакцията на „Народенъ Бу- 
дитель всѣки може да се за­
пише за новата книга.

вземи ме! . . .
Всички замлъкнаха и се раз- 

стжпиха предъ момченцето ка­
то предъ нѣкаква непреодоли­
ма сила, и го пуснаха да оти­
де при баща си.

— Какво мило дете! — обади 
се една жена.

— Кого търсишъ? — запита 
друга, като се наведе, къмъ 
момчето.

—Татка! Пуснете ме при не­
го, пуснете ме При татка! — 
пищѣше детето.

— На колко сй години, мом­
ченце?

— Какво ще правите тат­
ка ми? — питаше момчето.

— Иди си у васъ, иди при 
майка си, — обърна се единъ 
мжжъ къмъ детето.

Пленникътъ вече ясно чува­
ше гласа на детето, както и 
онова, което хората отъ тъл­
пата му говорѣха. Лицето му 
стана още по-мрачно.

— Го нѣма майка! — извика 
той въ отговоръ на оногова, 
който го пращаше при майка му.

Съ трудъ и блъсканица мо­
мченцето стигна до баща си 
и се качи на ржцетѣ му.

г\ тълпата пакъ подкачи
своя викъ: „Убийте го! Обе-

Й 88UI9 (Ъ еш Otoffi
Тѣзи дни оѣшѳ въ Шуменъ 

преводачътъ и издательтъ у 
насъ на Григори Петровитѣ 
книги г-нъ Дино Божковъ. 
Последниятъ е съ виеше бого­
словско ооразование. Билъ е 
дълги години гимназияленъ 
учитель. Издавалъ е учебници, 
Редактиралъ е списания. Ми­
нава за опитенъ журналистъ. 
Обиколката, която прави на- 
последъкъ изъ нѣкой градове 
на България, е затова, че му 
предстои да поеме редактира­
нето на в. Прѣпорецъ. Нуждно 
му е да се запознае съ кул- 
турнитѣ придобивки, а така 
сжщо съ стопански!Ѣ, иконо-
мически, духовни нужди на 
страната. Въ вестникъ „Прѣ- 
порецъ“ той напечата вече свс- 
итѣ впечатления отъ гр. Вар­
на. Предстои му да напечата 
оележкитѣ си и отъ гр. Шу-

напечата

8. ІІ0Г8. ЩОП ЙЦОШО.
Убийте го!. . . Застреляйте 

го! . . . Веднага застреляйте 
мерзавеца! Увийте го!. . .Зако­
лете^ тоя убиецъ!. . . Убийте го, 
убийте го! . . . — крещѣха мж- 
жки и женски гласове, ревѣше 
тълпата.

Голѣма тълпа народъ водѣше 
по улицата вързанъ човѣкъ. 
Строенъ, високъ, той вървѣше 
съ твърди стжпки и високо диг­
ната глава. По красивото му мж- 
жествено лице се четѣше из- 
разъ на презрение и злоба 
къмъ окржжаващитѣ го хора.

Той бѣше отъ ония, които 
при народнитѣ вълнения срещу 
властьта взематъ страната на 
последната. И ето, тълпата го 
хвана и го води на смърть.

„Нѣма що да се прави! Не 
винаги силата бива на наша 
страна. Нѣма що да се прави! 
Сега тѣ сж господари, ще се 
мре, тъй ше се мре, изглежда. 
Нѣма що да се прави“,—мислѣ- 
ше си човѣкътъ, повдигаше 
рамене йстудено се усмихваше 
на виковетѣ, които се носѣха 
отъ тълпата.

—Това е общинскиятъ поли-

сете го! Застреляйте го, застре­
ляйте мерзавеца!“

— Защо излезе отъ кжщи? 
— попита бащата момченцето.

— Какво ще те правятъ тѣ 
— говорѣше детето.

— Ето какво ще направищъ, 
— отвърна бащата.

— Какво?
— Познавашъ ли Катина?

Съседката ли? Какъ да 
не я познавамъ!

— Да, да. Иди при нея и ме 
почакай. Азъ пъкъ . . . скоро 
ще дойда.

— Не си отивамъ безъ тебе! - 
отвърна детето и заплака.

—Що не си отивашъ?
—ТѢ ще те убиятъ.
—О, не, не. Нищо не ще ми 

сторятъ тѣ. Само не тъй . . ..
Пленникътъ сложи детето 

на земята и се приближи до 
човѣка, който водѣше тълпата.

—Чуйте,—каза той:—убийте 
ме дето и както искате, но 
само не предъ него,—и посочи 
къмъ детето.—Развържете ми 
само за две минути ржцетѣ и 
ме дръже така, а азъ ще му 
кажа, че ние се разхождаме 
съ васъ, че вие сте ми прия­
тели и то ще си отиде, А тогава. 
• • тогава убиите ме, както 
искате.

Катина.
—Нали виждашъ—разхож- 

дамъ се съ тоя приятель. Ще 
походимъ ome малко и ще се 
върнемъ. Хайде иди при Кати­
на, а скоро и азъ ще дойда. 
Бжди умно дете.

Момченцето изгледа баща си, 
наведе главицата си на една 
страна, после на друга и се 
замисли.

—Иди си, миличко. Нали каз- 
вамъ—ще си дойда.

—Ще дойдешь ли?
Детето послуша и си тръгна. 

Една жена го изведе изъ тъл­
пата.

Когато детето се закри, ба 
щата каза:

— А сега, азъ съмъ готовъ. 
Уби у те ме.

И стана нѣщо непонятно, 
неочаквано. Нѣкакъвъ единъ 
и сжщъ духъ се пробуди у 
всички тия, които само преди 
минутка бѣха жестоки, безжа-. 
лостни, пълни съ умраза, хора 
и една жена каза:

—А знаетели що? Да го пус- 
немъ- що ли .. .

—Да, да, Богъ да го пази— 
обадиха се ощенѣколцина отъ 
тълпата.—Пуснете го.

—Да се пусне, да се пусне! 
—екна тълпата.

И гордиятъ, безжалостенъ 
човѣкъ, който само допреди 
една минута тъй силно нена­
виждаше тълпата, закри лице­
то си съ ржце и, като вино­
венъ, извѣзе отъ тълпата.

И никой не го спрѣ.

Pad. Г. Лѣваковъ.

Отяичи©. Негово Благо- 
говѣйнство Свещеникъ Ангелъ 
Ценовъ отъ гр. Е.-Джумая на 
Димитровдень, 8 того, е полу­
чилъ офикия сакеларий. Ние 
поздравяваме Негово Всебла- 
гоговѣйнство и му пожелаваме 
още за дълги години все сж- 
щата преданность къмъ цър­
квата, трудолюбие и кротость.

Нэд'Ьяя, 6 того, се о- 
свети новооткрития клонъ отъ 
Франко-българската банка въ 
града. Присжтствуваше пред- 
седательтъ на тази банка П. 
Петровичъ отъ София, видни- 
ятъ политически мжжъ Гр. Ва­
силевъ, Окр. Управитель, Кме­
та на града, представители на 
другитѣ банки въ града, мно­
го търговци и пр.

Следъ водосвета и привет­
ствията на свещеника, пред- 
седательтъ на банката г-нъ 
Петровичъ, даде отчеіъ, за 
дейностьта на тази голѣма бан­
ка въ България. Банката не 
ще спъва дейностьта на дру­
гитѣ мѣстни банки. 1 я ще ги 
подпомага съ своя кредитъ. 
И наистина, при тежката парич­
на криза на пазаря днесъ, ед­
на крупна парична сила, как- 
вато е Фр. българската банка, 
ще избави мнозина търговци 
отъ бедата да плащатъ, ма- 
каръ за кжсо време, грамадни 
лихви само да срещнатъ въ 
момента своитѣ платежи. Следъ 
отчета на председателя, който 
обяви банката за открита, 
поднесоха своитѣ приветствия 
г. г. Окржжния управитель и 
Кмета на града. Първиятъ ка-
за, че капиталътъ е бездушенъ, 
но ржководенъ отъ благоро­
дни хора, той може да извър­
ши чудеса за доброто на нуж- 
дающитѣ се. Следъ това на
поканенитѣ гости се сервира 
обѣдъ. и

Димитровдекь му­
зикалното дружество „Родни 
звУДи въ града, което има ве­
че 29 годишенъ животъ, от- 
празднува своя патроненъ 
праздникъ — именния день на

неговия патронь Доб 
никовъ. По този слѵчай °f: 
църквата „Св. Възнесе?; 
дето пѣе хоръ отъ 
на ежщото др-so, се 0 
панихида за Д. Войник 
и други починали п 3': 
членове. Председательтъ 
дружеството г. Тодоръ X? 
тозъ, Директоръ на тр^С 
„Одеонъ”, каза съ „Ъо’» 
вление речь, която трогна 
чки и отъ която пролича 
ви дълбоки следи е оста,.' 
културно-просвѣтната дейно? 
на първия български музина,,,’ 
и драматургъ Д. Войнико.,,: 
Шуменъ и цѣлата страна,

Единъ гдажданнмъ љ 
Шуменъ подари на UbpKEi'R 
„Св. възнесение“ сумата 1 
хиляди лева, за да се пости' 
въ двора на църквата чеш& 
Настоятелството изказва 
ята най-сърдечна благодат 
ность на щедрия даритель 
които отдавна е доказалъ, 
обича църквата.

Г-жа василка Пашма, 
кова отъ града, по случа? 
У год. отъ смъртьта на сина 
си, подарява на братствотопю 
^Ркват?, ”Св- Възнесе» 
<<ии лв. Настоятелството й и? 
казва сърдечна благодарность

Въ ©ДИНЪ отъ последните 
броеве на в. „Шуменскивести' 
нѣкакъвъ „гражданинъ“ из­
казва недоволство, че вз 
деня на Народнитѣ будители, 
I. X!., на молебена въ църква 
взелъ участие само единъ све- 
щеникъ, само единъ пѣвецъ, 
само единъ хоръ(!). Неприсжт- 
ствувалъ никакъвъ църко- 
венъ настоятель. Свещ. Дим. 
Попвасилевъ, който билъ опре­
дѣленъ да говори речь, не се
явилъ, а заедно съ други оти- 
шелъ за освещаване на църква, 
защото тамъ се плащало« 
пр. (Българинътъ все за парий 
се държи).

Имаме дългъ да съобщимъ, . 
че двамата свещеници отъ 
църквата отежтетвуваха по 
заповѣдь на своето началство, 
Наредено бѣше отъ другата 
църква да дойдатъ двама све­
щеници. Единият ь служилъ 
Св. литургия и закъснѣлъ. 
Другиятъ, неизвестно защо,не 
дошелъ. Двамата пѣвци въ цър­
квата сж били на мѣстата си, 
Чужди пѣвци не могатъ да се 
ангажиратъ. Никога не сж съ­
бирани за този день два и 
повече църковни хорове. Цър- 
ковнитѣ настоятели Пънтевъ 
и Христовъ сж били въ цър­
ква. Може да се предполага, 
че гражданинътъ не ще да е ; 
билъ въ църква. Защото на I 
другия день едно високопоста­
вено лице ни изказа съжале­
ние и недоволство, че въ цър­
ква и на площада е имало са­
мо ученици и учители и обид' 
но малко граждани.

Но има друго едно нѣщо. . 
Свещ. Дим. Попвасилевъ, как­
то и другитѣ свещеници, и до 
днесъ незнаятъ де е било „се­
далището“ и кои сж били чле- 
новетѣ на комитета, който е 
устройвалъ праздника. Щомъ : 
е натоваренъ да говори, свещ- 
Д. не ще се откаже отъ това 
задължение, но бива ли да не 
бжде предупреденъ той поне 
въ предвечерието на праздни- ; 
ка и щѣше да се узнае, че : 
ще отежтетвува отъ града.

-По сжщия начинъ се постжп' ; 
ва години наредъ на праздни­
ка „Св. Кирилъ и Методи“ и 
др. дни, когато църквата трѢ' | 
бва да вземе активно участие і 
въ праздненството — никога ‘ 
въ тия комитети не се покан­
ва представитель на църквата, ј 
а съ това се обиждатъ свеШе' ’ 
ницитѣ и се дохожда до неДО' ч 
разумѣния поради обстоятел* 
ството, че се искать, по ие‘ 
знание, отъ свещеницитѣ Ра' 
Ооти, които тѣ не всѣкога но­
гатъ да изпълнятъ.


